



# 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月27日

上場会社名 愛三工業株式会社  
 コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 信雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 石田 智也  
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日 配当支払開始予定日 平成23年11月25日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

上場取引所 東 名

TEL 0562-47-1131

平成23年11月25日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	67,071	△13.2	1,322	△68.2	1,330	△63.7	845	△66.2
23年3月期第2四半期	77,267	28.7	4,154	—	3,660	—	2,499	555.5

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 1,816百万円 (162.3%) 23年3月期第2四半期 692百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	15.23	—
23年3月期第2四半期	45.04	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	129,261	59,365	44.7
23年3月期	125,541	57,867	44.9

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 57,732百万円 23年3月期 56,427百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	143,000	△5.2	4,500	△25.3	4,200	△20.3	2,000	515.3	36.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	55,509,096 株	23年3月期	55,509,096 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	21,595 株	23年3月期	21,446 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	55,487,566 株	23年3月期2Q	55,488,335 株
----------	--------------	----------	--------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・四半期決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 四半期個別財務諸表（要約）	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	8
4. 補足情報	9
連結売上高明細	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におきましては、新興国の経済は引き続き堅調に推移いたしましたものの、欧州の金融不安や米国経済の減速などにより、海外景気の回復は緩やかなものとどまりました。日本におきましては、東日本大震災の影響により、厳しい状況が続きました。

自動車業界におきましても、サプライチェーンに大きな打撃を受けたことにより、日系メーカーは大幅な減産を余儀なくされましたが、当初の予想を上回るペースで生産は回復しました。

このようななか、当第2四半期連結累計期間の業績といたしましては、売上高は670億7千1百万円（前年同期比13.2%減）となり、営業利益は13億2千2百万円（前年同期比68.2%減）、経常利益は13億3千万円（前年同期比63.7%減）となりました。また、四半期純利益は8億4千5百万円（前年同期比66.2%減）となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

#### [日本]

売上高は454億4千1百万円（前年同期比11.8%減）となり、  
営業損失は9千5百万円（前年同期は営業利益7億4千1百万円）となりました。

#### [アジア]

売上高は167億6千8百万円（前年同期比6.2%減）となり、  
営業利益は16億6千5百万円（前年同期比46.3%減）となりました。

#### [北米]

売上高は76億6千3百万円（前年同期比23.6%減）となり、  
営業利益は3千8百万円（前年同期比90.1%減）となりました。

#### [欧州]

売上高は38億8千9百万円（前年同期比7.1%減）となり、  
営業損失は2億7千2百万円（前年同期は営業損失1億1千2百万円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ37億1千9百万円増加し、1,292億6千1百万円となりました。負債は、支払手形及び買掛金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ22億2千2百万円増加し、698億9千5百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ14億9千7百万円増加し、593億6千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、下半期の自動車生産は高水準の計画となっておりますものの、現時点では、タイの洪水による影響が不透明であることから、通期の業績予想につきましては見直しを見送り、売上高1,430億円（前期比5.2%減）、営業利益45億円（前期比25.3%減）、経常利益42億円（前期比20.3%減）、当期純利益20億円（前期比515.3%増）を継続させていただきます。

なお、前提となる為替水準につきましては、下半期1USドル＝77円（通期1USドル＝78円）を想定しております。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,719	20,392
受取手形及び売掛金	22,990	25,446
有価証券	948	726
商品及び製品	3,372	4,243
仕掛品	4,133	4,152
原材料及び貯蔵品	4,993	6,721
繰延税金資産	6,812	6,849
未収還付法人税等	90	87
その他	3,737	4,023
貸倒引当金	△129	△87
流動資産合計	69,670	72,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,291	14,090
機械装置及び運搬具(純額)	21,775	20,962
土地	5,417	5,531
建設仮勘定	2,070	4,052
その他(純額)	1,888	1,984
有形固定資産合計	45,443	46,621
無形固定資産		
のれん	330	246
その他	1,002	943
無形固定資産合計	1,332	1,190
投資その他の資産		
投資有価証券	2,271	2,277
繰延税金資産	3,438	3,782
その他	3,433	2,882
貸倒引当金	△49	△49
投資その他の資産合計	9,094	8,893
固定資産合計	55,871	56,705
資産合計	125,541	129,261

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,830	20,088
短期借入金	3,412	3,560
1年内返済予定の長期借入金	3,279	3,122
未払費用	6,394	6,459
未払法人税等	967	430
製品保証引当金	12,108	11,821
役員賞与引当金	121	61
その他	6,306	5,838
流動負債合計	49,421	51,385
固定負債		
長期借入金	8,787	8,767
退職給付引当金	8,180	8,445
役員退職慰労引当金	308	256
その他	976	1,041
固定負債合計	18,252	18,510
負債合計	67,673	69,895
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	44,640	45,153
自己株式	△20	△21
株主資本合計	61,599	62,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	522	417
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	△5,693	△4,795
その他の包括利益累計額合計	△5,171	△4,378
新株予約権	278	291
少数株主持分	1,162	1,340
純資産合計	57,867	59,365
負債純資産合計	125,541	129,261

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	77,267	67,071
売上原価	66,035	60,083
売上総利益	11,231	6,988
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	746	664
給料及び手当	2,209	2,228
製品保証引当金繰入額	1,479	486
役員賞与引当金繰入額	55	57
退職給付費用	166	171
役員退職慰労引当金繰入額	29	33
その他	2,389	2,023
販売費及び一般管理費合計	7,076	5,665
営業利益	4,154	1,322
営業外収益		
受取利息	51	60
受取配当金	21	27
雇用調整助成金	2	96
雑収入	154	163
営業外収益合計	229	348
営業外費用		
支払利息	104	106
為替差損	545	156
雑損失	73	78
営業外費用合計	723	341
経常利益	3,660	1,330
特別利益		
貸倒引当金戻入額	16	—
新株予約権戻入益	25	17
負ののれん発生益	112	—
特別利益合計	155	17
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	26	—
特別損失合計	26	—
税金等調整前四半期純利益	3,789	1,348
法人税、住民税及び事業税	656	562
法人税等調整額	442	△187
法人税等合計	1,099	374
少数株主損益調整前四半期純利益	2,689	973
少数株主利益	190	128
四半期純利益	2,499	845

四半期連結包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,689	973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△150	△105
繰延ヘッジ損益	1	1
為替換算調整勘定	△1,848	948
その他の包括利益合計	△1,996	843
四半期包括利益	692	1,816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	568	1,638
少数株主に係る四半期包括利益	124	178



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## 1. 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	45,625	17,592	9,959	4,089	77,267	—	77,267
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,867	286	70	99	6,323	△6,323	—
計	51,493	17,879	10,029	4,188	83,591	△6,323	77,267
セグメント利益又は損失(△)	741	3,099	388	△112	4,116	38	4,154

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額38百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,568	16,144	7,619	3,738	67,071	—	67,071
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,872	624	43	151	6,692	△6,692	—
計	45,441	16,768	7,663	3,889	73,763	△6,692	67,071
セグメント利益又は損失(△)	△95	1,665	38	△272	1,335	△12	1,322

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 3. 四半期個別財務諸表(要約)

## (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		46,025	46,692
現金及び預金		11,479	11,915
受取手形及び売掛金		17,090	17,486
その他の		17,454	17,291
固 定 資 産		59,238	58,441
有形固定資産		27,449	26,364
建物及び構築物		8,561	8,207
機械及び装置		12,351	10,900
その他の		6,535	7,257
無形固定資産		599	528
投資その他の資産		31,188	31,547
合 計		105,263	105,133
(負債の部)			
流 動 負 債		37,058	37,337
固 定 負 債		16,505	16,691
負 債 計		53,563	54,028
(純資産の部)			
株 主 資 本		50,895	50,390
資本金		7,488	7,488
資本剰余金		9,490	9,490
利益剰余金		33,937	33,432
自己株式		△20	△21
評価・換算差額等		526	423
その他有価証券評価差額金		526	423
新株予約権		278	291
純 資 産 計		51,700	51,105
合 計		105,263	105,133

## (2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売 上 高		48,839	42,518
売 上 原 価		43,845	39,725
売上総利益		4,993	2,793
販売費及び一般管理費		4,447	3,105
営業利益(△損失)		546	△312
営業外収益		188	281
営業外費用		313	395
経常利益(△損失)		421	△427
特別利益		25	17
特別損失		26	—
税引前四半期純利益(△損失)		421	△409
法人税、住民税及び事業税		38	98
法人税等調整額		182	△335
四半期純利益(△損失)		200	△172

## 4. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	42,892	55.5	38,926	58.0
	〔フューエルポンプモジュール〕	21,011	27.2	19,963	29.8
	スロットルホデー	15,180	19.7	12,851	19.2
	吸気モジュール	2,567	3.3	2,506	3.7
	インジェクタ	2,961	3.8	2,478	3.7
	〔その他〕	1,172	1.5	1,126	1.6
	キャニスタ	10,238	13.3	7,655	11.4
	エンジンバルブ	5,157	6.7	4,218	6.3
	キャブレタ	1,043	1.4	1,190	1.8
	その他	15,565	20.0	12,549	18.7
小 計	74,897	96.9	64,539	96.2	
自動車部品以外	2,369	3.1	2,531	3.8	
合 計	77,267	100.0	67,071	100.0	

平成24年3月期 第2四半期 決算概要

1. 当第2四半期(累計)の連結業績

(単位：百万円)

	23年3月期 第2四半期(累計)		24年3月期 第2四半期(累計)		増減	増減率
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
売上高	(100.0) 77,267	(100.0) 67,071	△10,196	△13.2%		
営業利益	(5.4) 4,154	(2.0) 1,322	△2,832	△68.2%		
経常利益	(4.7) 3,660	(2.0) 1,330	△2,330	△63.7%		
四半期純利益	(3.2) 2,499	(1.3) 845	△1,654	△66.2%		
設備投資	2,917	2,639	△278	△9.5%		
減価償却費	4,196	4,025	△171	△4.1%		
連結子会社数	23社	22社	△1社			

( )内は売上高比率

2. 経常利益の増減要因(対前年同期比)

(単位：百万円)

増益要因	金額	減益要因	金額
収益改善・合理化努力	1,400	売上の減少	2,400
諸経費の減少 他	768	販価変動・昇給等労務費増	1,100
		原材料価格の高騰	900
		為替の影響	600
小計	2,168	小計	5,000
		営業利益 減	△2,832
		営業外収支の改善	502
		経常利益 減	△2,330

3. 所在地別業績

(単位：百万円)

	23年3月期 第2四半期(累計)		24年3月期 第2四半期(累計)		増減			
	売上高	営業利益 (△損失)	売上高	営業利益 (△損失)	売上高	増減率	営業利益	増減率
日本	45,625	741	39,568	△95	△6,057	△13.3%	△836	-
アジア	17,592	3,099	16,144	1,665	△1,448	△8.2%	△1,434	△46.3%
北米	9,959	388	7,619	38	△2,340	△23.5%	△350	△90.1%
欧州	4,089	△112	3,738	△272	△351	△8.6%	△160	-
消去		38		△12			△50	
連結	77,267	4,154	67,071	1,322	△10,196	△13.2%	△2,832	△68.2%

売上高は、外部顧客に対する売上高を表示

4. 通期の連結業績推移

(単位：百万円)

	21年3月期	22年3月期	23年3月期	24年3月期予想	増減	増減率
売上高	158,583	137,464	150,849	143,000	△7,849	△5.2%
営業利益	1,382	4,353	6,025	4,500	△1,525	△25.3%
経常利益(△損失)	△1,888	4,427	5,269	4,200	△1,069	△20.3%
当期純利益(△損失)	△5,723	1,580	325	2,000	1,675	515.3%
設備投資	10,920	6,502	7,158	10,500	3,342	46.7%
減価償却費	10,918	9,585	8,683	8,700	17	0.2%

<参考>当第2四半期(累計)の単独業績

(単位：百万円)

	23年3月期 第2四半期(累計)		24年3月期 第2四半期(累計)		増減	増減率
売上高	(100.0) 48,839	(100.0) 42,518	△6,321	△12.9%		
営業利益(△損失)	(1.1) 546	(△0.7) △312	△858	-		
経常利益(△損失)	(0.9) 421	(△1.0) △427	△848	-		
四半期純利益(△損失)	(0.4) 200	(△0.4) △172	△372	-		